
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Mehefin 

2019 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6222  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (9.15 - 9.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Ymchwiliad i Fudd-daliadau yng Nghymru: opsiynau i'w cyflawni'n 

well – sesiwn dystiolaeth 1 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 78)  

Guto Ifan, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Cian Sion, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Egwyl (10.30 - 10.40)  

3 Ymchwiliad i Fudd-daliadau yng Nghymru: opsiynau i'w cyflawni'n 

well – sesiwn dystiolaeth 2 

(10.40-11.40) (Tudalennau 79 - 86)  

Dr Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

4 Papurau i’w nodi 

(11.40-11.45) (Tudalen 87)  

4.1 Gohebiaeth gan Jane Hutt, y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip ynghylch data 

ystadegol a chydraddoldebau – 4 Mehefin 2019  

 (Tudalennau 88 - 91) 

Papur 1 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4.2 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch papur 

trafod Archwilydd Cyffredinol Cymru – 6 Mehefin 2019  

 (Tudalen 92) 

Papur 2 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn ac eitem 1 o’r cyfarfod ddydd Iau 27 

Mehefin 

(11.45)   

6 Ymchwiliad i Fudd-daliadau yng Nghymru: opsiynau i'w cyflawni'n 

well – trafod y dystiolaeth a gafwyd yn ystod yr ymweliad â’r Alban 

(11.45-12.15)   

7 Trafod adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Bil y Cyfrifiad (Manylion Ffurflenni a Dileu Cosbau) 

(12:15-12.20) (Tudalennau 93 - 94)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



BW 07 
Ymchwiliad i Fudd-daliadau yng Nghymru: opsiynau i'w cyflawni'n 
well Inquiry into Benefits in Wales: options for bette
[...]


risks to landlords, local authorities and claimants themselves. 

However 

1) If the new payments system for landlords is designed effectively, in conjunction with 

landlords and tenants, and results in faster and more accurate payments that may begin to 

de-risk UC for landlords and improve the situation for claimants. And 

 

2) If we extended the run-on payments of other low-income benefits (IS, ESA, JSA) alongside 

HB for the first two weeks, now rather than in July 2020, that starts to improve the transition 

for claimants - and changes how fortnightly payments are experienced (as no longer in 

arrears compared with those receiving UC monthly).   

 

Finally, it is worth reflecting again that the capacity for UC to offer all claimants ‘choices’ exists 

already through the APA and there may be a number of options for ensuring that claimants in Wales 

(or elsewhere) can access those choices. 

  

 

 

Tudalen y pecyn 86



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

19 Mehefin 2019 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

ELGC(5)-19-19 

Papur 1 

Cydsyniad 

Deddfwriaethol: 

Bil y Cyfrifiad 

(Manylion 

Ffurflenni a 

Dileu Cosbau) 

Jane Hutt, y 

Dirprwy 

Weinidog a’r 

Prif Chwip 

I nodi 

ELGC(5)-19-19 

Papur 2 

Rheoli Ariannol 

a Llywodraethu 

mewn 

Cynghorau 

Cymuned 

Nick Ramsay,  

Cadeirydd y 

Pwyllgor 

Cyfrifon 

Cyhoeddus 

I nodi 

 

Tudalen y pecyn 87

Eitem 4



Tudalen y pecyn 88

Eitem 4.1



Tudalen y pecyn 89



Tudalen y pecyn 90



Tudalen y pecyn 91



 

 

 

 

 

  

 

John Griffiths AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol 

a Chymunedau 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

6 Mehefin 2019 

Annwyl John 

Papur Trafod Archwilydd Cyffredinol Cymru Chwe thema er mwyn helpu i wneud 

craffu yn ‘Barod at y Dyfodol’ 

Yng nghyd-destun y Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) disgwyliedig, 

roeddwn yn tybio y byddai gennych ddiddordeb, o bosibl, yn y ddogfen a’r 

ohebiaeth a ganlyn. 

Ym mis Chwefror, cyhoeddodd Archwilydd Cyffredinol Cymru bapur trafod a 

rhestr wirio chwe phwynt ar gyfer cynghorau yng Nghymru. Nod y papur yw 

gwella eu swyddogaethau goruchwylio a chraffu. Mae'r papur yn dwyn ynghyd rai 

o'r themâu a'r materion cyffredin a nodwyd yn ystod y gwaith archwilio a wnaed ar 

draws y 22 awdurdod lleol yn ystod 2017-18. 

Ysgrifennais at Lywodraeth Cymru yn gofyn am sylwadau ar y papur, a gafodd ei 

drafod gan y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 3 Mehefin. Cytunodd yr Aelodau y 

byddem yn cynnal sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru yn nhymor yr 

hydref er mwyn mynd trafod eu sylwadau, yn ogystal â thrafod yr Adroddiad Cam 

1 y mae'r Archwilydd Cyffredinol yn bwriadu ei gyhoeddi yn yr hydref ar yr 

adolygiad sy'n cael ei gynnal ar gyrff sy’n cyflawni gwasanaethau cyhoeddus. 

Yn gywir, 

 

Nick Ramsay AC 

Cadeirydd  

Tudalen y pecyn 92

Eitem 4.2

http://www.audit.wales/system/files/publications/local-government-scrutiny-2019-discussion-paper-eng.pdf
http://abms/documents/s88468/PAC5-14-19%20PTN2%20-%20Letter%20from%20Welsh%20Government%20on%20the%20Fit%20for%20Future%20discussion%20paper.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 93

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Fudd-daliadau yng Nghymru: opsiynau i'w cyflawni'n well – sesiwn dystiolaeth 1
	Canolfan Llywodraethiant Cymru - Tystiolaeth ysgrifenedig [Saesneg yn unig]
	Canolfan Llywodraethiant Cymru - Tystiolaeth ychwanegol [Saesneg yn unig]

	3 Ymchwiliad i Fudd-daliadau yng Nghymru: opsiynau i'w cyflawni'n well – sesiwn dystiolaeth 2
	4 Papurau i’w nodi
	4.1 Gohebiaeth gan Jane Hutt, y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip ynghylch data ystadegol a chydraddoldebau – 4 Mehefin 2019
	4.2 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch papur trafod Archwilydd Cyffredinol Cymru – 6 Mehefin 2019
	7 Trafod adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Bil y Cyfrifiad (Manylion Ffurflenni a Dileu Cosbau)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Mehefin 

2019 

Amser: 09.30 - 12.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5487 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Huw Irranca-Davies AC 

Mark Isherwood AC 

Caroline Jones AC 

Siân Gwenllian AC (yn lle Leanne Wood AC) 

Tystion: 

Guto Ifan, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Cian Sion, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Yan Thomas (Dirprwy Glerc) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. Hefyd, croesawodd 

y Cadeirydd Caroline Jones a Dawn Bowden i'w cyfarfod cyntaf o'r Pwyllgor. 

Diolchodd y Cadeirydd hefyd i Carwyn Jones AC, Jenny Rathbone AC a Mohammad 

Asghar AC am eu cyfraniad i'r Pwyllgor. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Leanne Wood AC, ac roedd Siân 

Gwenllian yn dirprwyo ar ei rhan yn unol â Rheol Sefydlog 17.48. 

   

 

2 Ymchwiliad i Fudd-daliadau yng Nghymru: opsiynau i'w cyflawni'n well 

– sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Guto Ifan, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

 Cian Siôn, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

 

 

3 Ymchwiliad i Fudd-daliadau yng Nghymru: opsiynau i'w cyflawni'n well 

– sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Dr Victoria Winckler, Sefydliad Bevan; 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Gohebiaeth gan Jane Hutt, y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip ynghylch data 

ystadegol a chydraddoldebau – 4 Mehefin 2019  

4.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Jane Hutt, y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip, 

ynghylch data ystadegol a chydraddoldebau.  



4.2 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch papur trafod 

Archwilydd Cyffredinol Cymru – 6 Mehefin 2019  

4.2 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

ynghylch papur trafod Archwilydd Cyffredinol Cymru.  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod hwn ac eitem 1 o’r cyfarfod ddydd Iau 27 Mehefin  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

6 Ymchwiliad i Fudd-daliadau yng Nghymru: opsiynau i'w cyflawni'n well 

– trafod y dystiolaeth a gafwyd yn ystod yr ymweliad â’r Alban  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3.   

7 Trafod adroddiad y Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Bil y Cyfrifiad (Manylion Ffurflenni a Dileu Cosbau)  

7.1 Trafododd y Pwyllgor adroddiad y Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Bil y Cyfrifiad (Manylion Ffurflenni a Dileu Cosbau). 


